
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Numero  13   Del  02-09-2019 

 

Oggetto: scheda cronoprogramma del singolo intervento da realizzare. emergenza 

2018- piano stralcio degli interventi per la riduzione del rischio residuo e/o il 

ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche, ai sensi del DPCM 

27.2.2019. annualità 2019Ripristino funzionalità opere di difesa arginale in 

sx idraulica del rio Corr'e Pruna (id: 972) 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di settembre alle ore 18:00, presso la sede 

dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni del 

Sarrabus nelle persone dei Signori: 

 

Falchi Marco Presidente P 

Siddi Marco Vice Presidente P 

Porcu Sandro Componente P 

Dessì Gianluca Componente P 

Murgioni Eugenio Componente P 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza  Marco Falchi in qualità di Presidente. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

LA GIUNTA 

VISTA: 

La deliberazione n. 50/1 del 11.10.2018, la Giunta regionale ha dichiarato la sussistenza dello 
stato di emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 10 e 
l'11 ottobre 2018, nei territori corrispondenti alle zone di allerta: Iglesiente, Campidano e 
Flumendosa‐ Flumineddu, e attivato la richiesta al Presidente del Consiglio dei Ministri per la 
dichiarazione dello stato di emergenza nazionale ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1 e dell'art. 9 della legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3. 



 

DELIBERA DELLA GIUNTA n.13 del 02-09-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 2 

La dichiarazione dello stato di emergenza di cui all’art. 7, comma 1, lettera c) del decreto 
legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 proclamato dal Consiglio dei Ministri, in considerazione 
degli eventi di elevata intensità che a partire dal 2 ottobre hanno colpito i territori delle 
regioni Calabria, Emilia‐Romagna, Friuli‐Venezia‐Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, 
Sicilia, Toscana e Veneto e le province autonome di Trento e Bolzano, l’8 novembre 2018 

L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018 
(di seguito OCDPC 558/2018), pubblicata sulla GURI n. 270 del 20.11.2018 e  l’Ordinanza n. 
559 del 29 novembre 2018 (di seguito OCDPC 559/2018) pubblicata sulla GURI n. 284 del 
6.12.2018  

L’ordinanza del Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018 ex OCDPC 558/18 

La trasmissione della stima dei danni e dei relativi interventi nel rio Corr’e Pruna del 
Presidente dell’Unione dei comuni del Sarrabus attivata con nota del 11.03.2019 n. 2141. 

VISTO: 

Il DPCM 27.2.2019 relativo all’emergenza 2018 e il relativo piano stralcio degli interventi per 
la riduzione del rischio residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche. 

Il PIANO DEGLI INVESTIMENTI - EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018 - REGIONE 
SARDEGNA - Piano stralcio degli interventi per la riduzione del rischio residuo e/o il ripristino 
di strutture e infrastrutture pubbliche ex DPCM 27 febbraio 2019_ ANNUALITA’ 2019 

L’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 
servizi” del DLgs 50/2016 e s.m.i 

CONSIDERATO CHE: 

Il PIANO DEGLI INVESTIMENTI - EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018 - REGIONE 
SARDEGNA Piano stralcio degli interventi per la riduzione del rischio residuo e/o il ripristino 
di strutture e infrastrutture pubbliche ex DPCM 27 febbraio 2019 ANNUALITA’ 2019 
all’allegato 1 assegna lìd di progetto con il num. 972; 

Il Piano trasmesso all’U.C. "Sarrabus" - Prot. n. 0002548 del 08-04-2019 – ripartisce le risorse 
finanziarie come di seguito riportato: 

 

ID Soggetto 
attuatore 

Territorio 
comunale 

Tipologia Piano 
investimenti 
1 c. 1028 

Descrizione 
intervento 

Importo 
intervento 

Importo 
annualità 
2019 

Data 
stipula 
Contratto  

 

Conclusione 
lavori 

972 Unione 
dei 
Comuni 
del 
Sarrabus 

Muravera Ripristino  100% Ripristino 
funzionalità 
opere di 
difesa 
arginale in 
sx idraulica 
del rio 
Corr'e 
Pruna  

€848.340,00 €848.340,00 30/09/19 31/12/19 



 

DELIBERA DELLA GIUNTA n.13 del 02-09-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 3 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2018 ex OCDPC 558/18 ha richiesto con 
nota del 16.04.2019 n. 142, assunta al protocollo dell’Unione dei Comuni del Sarrabus con n. 
0002742 del 17.04.2019,: 

 Attribuzione del CUP (codice unico di progetto) :  

 nominativo del RUP  

 nominativo del Responsabile del Servizio  

Il servizio area tecnica ambientale ha provveduto a comunicare con : 

 Attribuzione del CUP (codice unico di progetto) : G13H19000170002; 

 nominativo del RUP (art. 31 D.Lgs n. 50/2016 smi e art. 5 Legge 7 agosto 1990, n. 241): 
Dario Cinus - Piazza Gramsci, 10 – 09049 Villasimius (Provincia del Sud Sardegna) - tel. 
0707930252 – @mail areatecnicoambientale.ucs@gmail.com – PEC 
ambiente.sarrabus@legalmail.it]. 

 nominativo del Responsabile del Servizio [Dario Cinus - Piazza Gramsci, 10 – 09049 
Villasimius (Provincia del Sud Sardegna) - tel. 0707930252 – @mail 
areatecnicoambientale.ucs@gmail.com – PEC ambiente.sarrabus@legalmail.it]. 

CONSTATATO CHE il servizio difesa del suolo dell’Unione dei Comuni del Sarrabus ha inviato, 
in data 17 aprile 2019, la scheda in formato cartaceo; 

ATTESO che i Comuni di Castiadas, Muravera, San Vito, Villaputzu e Villasimius intendono 
proseguire lo svolgimento unificato delle funzioni di Difesa del Suolo anche attraverso gli i 
Interventi di manutenzione e messa in sicurezza dei corsi d’acqua sul territorio dell’Unione. 

DATO ATTO che occorre procedere all’attivazione delle procedure di approvazione del 
soggetto attuatore degli Interventi, contenenti i cronoprogrammi procedurali e finanziari 
previsti; 

VISTO l’art. 32 del citato D.Lgs. n. 267 del 2000 come modificato dall'art. 19, comma 3, legge 
n. 135 del 2012) rubricato “Unione dei Comuni”; 

VISTA la L.R. 02.08.2005 n. 12 e successive modificazioni;  

VISTO lo statuto dell'Unione del Sarrabus; 

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità 

DELIBERA 

1. Di approvare la scheda riassuntiva degli interventi come allegata alla presente delibera. 

2. Di provvedere al nominativo del RUP nella persona del dott. Dario Cinus; 

3. Di dare mandato al responsabile dell’area difesa del suolo di provvedere alle 
comunicazioni necessarie per il completamento dell’iter di accreditamento delle risorse 
finanziarie; 

mailto:areatecnicoambientale.ucs@gmail.com
mailto:ambiente.sarrabus@legalmail.it
mailto:areatecnicoambientale.ucs@gmail.com
mailto:ambiente.sarrabus@legalmail.it


 

DELIBERA DELLA GIUNTA n.13 del 02-09-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 4 

4. Di dichiarare con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità, la presente 
deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000 e s.m. 

 
 

 

****** 



 

DELIBERA DELLA GIUNTA n.13 del 02-09-2019 UDC SARRABUS 

 

Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  Marco Falchi F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e 

ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 05-09-2019. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-09-2019.  

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to dott.  Angelo Steri 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 


